*fidem. Et tanta est mihi data gratia ut per fidem omnes Christi actiones mihi propriae sint*» (Sermón 1516?: WA 4, 652). «*Ergo si cor hominis ei adhaeserit, participat et fit unum cum ipso. Adhaeret autem per fidem. Fides enim copulat cor et verbum Dei*» (Sermón Dom. Cantate: WA 4, 695; igual en otro Sermón de 1516: WA 1, 145 s.).

6 «*Et ita vere fit ut vita Christi in suo fideli non quiescat, quia nec ipsa quievit sed semper vivit et agit. Ac per hoc vere cognoscitur quomodo Christus est omnia in omnibus, omnia operatur in omnibus, et nos vivimus, loquimur, agimus, sed vivit et agit et loquitur in nobis Christus, quia quod agimus et loquimur, ipso agente et movente efficitur dum eius operibus accendimur et movemur*» (Sermón 15 agosto 1517: WA 4, 649). Véase también nota 8.

7 «*Mors Christi est mors peccati et resurrectio eius vita iustitiae, quia per mortem suam satisfecit pro peccato et per resurrectionem suam contulit nobis iustitiam. Et sic mors eius non solum significat sed etiam facit remissionem peccati tamquam satisfactio sufficientissima. Et resurrectio eius non tantum est sacramentum iustitiae nostrae, sed etiam efficit eam in nobis, si eam credimus, et est causa. Hoc tantum scholastici theologi unam dicunt mutationem: expulsionem peccati et infusionem gratiae*» (Escolio a Rom 4, 25: WA 56, 296, 17-24).

8 Cristo es «*sacramentum... dum nos iustificat in spiritu sine nobis; exemplum dum nos similia facere monet etiam in carne et operatur cum nobis*» (Asterisci: WA 1, 309). Con la clave sacramento-ejemplo Lutero intenta sin duda romper el esquema objetivante causa-efecto, sustituyéndolo por otra clave más personalista.

9 «*A Christo vero non modo exemplum pete, sed simul virtutem ipsam...; ipsam quoque virtutem transfundit in homine. Et Christi humilitas fit nostra iam in pectoribus nostris humilitas. Atque hoc est, quod dico sacramentaliter; hoc est, omnia verba omnes historiae evangelicae sunt sacramenta quaedam,*

la carne de Cristo» es interpelación para nosotros: su significado, captado y aceptado en la fe, produce nuestro «tránsito espiritual» como muerte al pecado, vivificación y progreso moral que hallará en la escatología su plenitud<sup>10</sup>.

Calvino seguirá a Lutero en su concepción del trueque o intercambio, aunque haciendo mayor hincapié en la filiación divina comunicada y en la dinámica de la «ascensión» y por ello en la santificación y el valor de las obras»<sup>11</sup>.

#### b) La Cena como «comunión de los santos».

Hacia 1517 sobreviene un cambio importante: la persona de Jesús se proyecta en los sacramentos, sobre todo en la Cena. Según E. Bizer la primera mención explícita de la Cena aparece en el Comentario al Padrenuestro (1517)<sup>12</sup>, donde Lutero habla de las palabras, obras, vida y muerte de Cristo como alimento del alma, y de las que nos dejó en recuerdo su cuerpo y sangre<sup>13</sup>. El «pan sobresustancial» sirve de puente que une el pasado del Jesús histórico con nuestro presente, posibilitando así el intercambio entre Cristo y nosotros y nuestra transformación de hombres viejos en hombres nuevos<sup>14</sup>.